
C M / 9 7 1 ijíltj)

•  r  ■

MINISTERIO DEL INTERIOR

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 

MINISTERIO DE AMBIENTE

Montevideo, 3 0 SEP. 202̂

VISTO: el Contrato de Inversión celebrado entre la República Oriental del 

Uruguay (ROU) y UPM Pulp Oy, aprobado por Resolución del Poder Ejecutivo 

N° 1052/017, de 7 de noviembre de 2017;

RESULTANDO: I) que el Contrato de Inversión fue pactado en el marco del 

Decreto N° 477/008, de 7 de octubre de 2008, reglamentario de la Ley N° 

16.906, de Promoción y Protección de Inversiones, de 7 de enero de 1998;

II) que, con fecha 5 de abril de 2018, se identificaron de 

mutuo acuerdo ciertas imprecisiones en el Contrato por lo que, en base a la 

Cláusula 14 del mismo, las partes del mismo acordaron una enmienda;

III) que, con fecha 15 de julio de 2019, las partes suscribieron 

un acuerdo complementario al Contrato (Contrato Complementario);

-  z .  - 1 -



IV) que, dentro de las pautas y condiciones mencionadas 

precedentemente, se previo realizar ciertas modificaciones al Contrato de 

Inversión;

V) que en tal sentido las partes acordaron con fecha 5 de 

marzo de 2021 suscribir una segunda enmienda con el fin de modificar la 

“Fecha Programada de Finalización del Proyecto Ferroviario” entre la terminal 

portuaria especializada en el Puerto de Montevideo y la Planta de Celulosa de 

UPM y, asimismo, al amparo de la Cláusula 14 del Contrato de Inversión, las 

partes entendieron necesario y conveniente otorgar una tercera enmienda al 

Contrato de Inversión a efectos de incorporar determinadas cláusulas 

vinculadas a obras viales relativas a los corredores del litoral, puentes sobre 

Ruta 5 y bypass Centenario, incluyendo un nuevo puente sobre el Río Negro y 

modificando el anexo 4 de aquel, agregando un nuevo anexo sobre habilitación 

de corredores viales para el uso de camiones Tritrén y Semirremolques de 48 

toneladas;

VI) que con fecha 22 de agosto de 2023 se otorgó una cuarta 

enmienda al Contrato de Inversión, esta vez con el fin de modificar e incorporar 

ciertas cláusulas relacionadas con el Proyecto Ferroviario de ROU y otros 

asuntos relacionados;

Vil) que con fechas 8 y 9 de agosto de 2024 se emitió, por un 

lado, el Certificado de Finalización para el tramo de vía férrea comprendido

entre el límite del recinto portuario y la Planta de Celulosa en el paraje

Centenario y, por otro, la Dirección Nacional de Transporte Ferroviario autorizó 

el inicio de las actividades de operación ferroviaria en dicho tramo; 

CONSIDERANDO: I) que al amparo de la Cláusula 14 del Contrato de

Inversión, ROU y UPM han entendido conveniente otorgar una quinta

enmienda al Contrato de Inversión a efectos de incorporar determinadas 

cláusulas vinculadas con el Proyecto Ferroviario de ROU y otros asuntos 

relacionados;



II) que por tanto el Poder Ejecutivo actuando en Consejo de 

Ministros entiende pertinente aprobar el referido proyecto de Enmienda; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

actuando en Consejo de Ministros 

RESUELVE:

1 o.-  Apruébase el proyecto de Enmienda a celebrarse entre la República 

Oriental del Uruguay y UPM Pulp Oy, cuyo texto se acompaña y forma parte de 

la presente Resolución.

2o.- Desígnanse a los señores Secretario y Prosecretaria de la Presidencia de 

la República, al Ministro de Transporte y Obras Públicas y al Director de la 

Oficina de Planeamiento y Presupuesto, para suscribir la citada Enmienda en 

representación del Estado.

3o.- Facúltase a los jerarcas designados en el numeral 2o de la presente 

Resolución, a que en forma conjunta y consensuada, efectúen los ajustes de 

texto de la Enmienda que pudieran surgir previo a su suscripción.

4 o.-  Comuniqúese, etc.





E N M IE N D A  A L  A C U E R D O  D E  IN V E R S IÓ N  D E  F E C H A  7  D E  N O V IE M B R E  D E  2 0 1 7

En la d u d a d  de M o n te v id e o , a los 30  días de l m es de s e tie m b re  de 2024 ; POR U N A  

PARTE: la R epúb lica  O r ie n ta l de l U ru g ua y  (en  a d e la n te , "R O U "), con  d o m ic il io  en  el 

d e c la ra d o  en el C o n tra to  de In ve rs ió n , re p re se n ta d a  en es te  a c to  p o r  el se ño r 

S e c re ta rio  de  la P res idenc ia  de  la R epúb lica , d o c to r  R odrigo  Ferrés; la señora  

P rosecre ta ría  de la P res idenc ia  de  la R epúb lica , d o c to ra  M a ria n a  C abre ra ; el se ño r 

M in is tro  de  T ra n s p o rte  y O bras Púb licas, José Luis Fa le ro  y  el s e ñ o r D ire c to r  de  la 

O fic in a  de  P la n e a m ie n to  y P resup u es to  c o n ta d o r F e rnando  B lanco ; y POR OTRA  

PARTE: U PM  Pulp Oy (en  a d e la n te , c o n ju n ta m e n te  con  sus co m p añ ías  a filia da s , 

"U P M ") con  d o m ic ilio  en  el d e c la ra d o  en el C o n tra to  de In ve rs ió n , re p re s e n ta d a  en 

es te  a c to  p o r los seño res  M a rco s  B a ttegazzo re  y G onza lo  G ia m b ru n o , en  su ca lid a d  de 

A p o d e ra d o s , según re p re s e n ta c ió n  d e b id a m e n te  a c re d ita d a  (to d o s  los cua les  se 

d es ig n a rán  in d iv id u a lm e n te  en a d e la n te  co m o  "P a r te "  o c o le c t iv a m e n te  co m o  

"P a rte s ")  co n v ie n e n  en c e le b ra r  la p re se n te  E nm ienda  al C o n tra to  de In ve rs ió n  s u sc rito  

e n tre  las Partes e l 7 de n o v ie m b re  de 201 7  (en a d e la n te , la "E n m ie n d a ") :

1. ANTECEDENTES

1 .1  Con fech a  7 de n o v ie m b re  de 2 01 7  la R epúb lica  O rie n ta l de l U ru g u a y  y U P M  Pulp 

O y, c e le b ra ro n  un C o n tra to  de In ve rs ió n  (en  a d e la n te , e l "C o n tra to "  o el "C o n tra to  de 

In v e rs ió n ") en el m a rco  de l D e c re to  N° 4 7 7 /0 0 8 , de 7 de o c tu b re  de  2008 , 

re g la m e n ta r io  de la Ley N° 16 .906 , de P ro m o c ió n  y P ro te cc ió n  de  Inve rs ion es , de 7 de 

e n e ro  de  1998.

A s im ism o , se e s ta b le c ie ro n  d e te rm in a d a s  c láusu las  re la tiva s  a la e je cu c ió n  de c ie rto s  

p ro y e c to s  de  in fra e s tru c tu ra  de ROU, e n tre  o tro s , el P ro ye c to  F e rro v ia rio .

1 .2  Con fech a  5 de  a b r il de 2018 , las Partes id e n t if ic a ro n  de m u tu o  a cu e rd o  c ie rta s  

in co n s is te n c ia s  e im p re c is io n e s  en e l C o n tra to  de  In ve rs ió n  p o r lo  q ue , en  base a la 

C láusula  14 de l m ism o , a c o rd a ro n  una e n m ie n d a .



1 .3  Con fech a  15 de ju lio  de 2019  las Partes s u sc rib ie ro n  un a cue rd o  c o m p le m e n ta r io  

al C o n tra to  de Inve rs ión  (en a d e la n te , el "C o n tra to  C o m p le m e n ta r io ") .

1 .4  Con fecha  5 de m arzo  de 2021 , las Partes su sc rib ie ro n  una segunda e n m ie n d a  al 

C o n tra to  de Inve rs ión , con el f in  de m o d if ic a r  e in c o rp o ra r  c ie rta s  c láusu las 

re la c io na da s  con  el P ro yec to  F e rro v ia rio  de ROL) y o tro s  a sun tos  re la c io n a d o s . D icha 

m o d if ic a c ió n  se e fe c tu ó  al a m p a ro  de la C láusula 14 de l C o n tra to  de In ve rs ió n . En la 

m ism a  fech a , las Partes su sc rib ie ro n  una te rc e ra  e nm ie n d a  al C o n tra to  de  Inve rs ión , 

ta m b ié n  a m p a ra d a  en la C láusula 14 de l m ism o , in c o rp o ra n d o  d e te rm in a d a s  cláusu las 

v in cu lad a s  a o b ras  v ia les  re la tivas  a los C o rre d o res  del L ito ra l, p u e n te s  sob re  Ruta 5 y 

bypass C e n te n a rio  in c lu ye n d o  un nuevo  p u e n te  sobre  el Río N egro  y m o d if ic a n d o  el 

anexo  4 de aque l, in c o rp o ra n d o  a s im ism o  un nuevo  A nexo  sobre  h a b ilita c ió n  de 

c o rre d o re s  v ia les para el uso de los C am iones T r itré n  y S e m ire m o lq u e s  de 48 

Tone ladas.

1.5 . Con fecha  22 de agosto  de 2023 , las Partes su sc rib ie ro n  una cu a rta  e n m ie n d a  al 

C o n tra to  de Inve rs ión , con el f in  de m o d if ic a r e in c o rp o ra r c ie rta s  c láusu las 

re la c io na da s  con el P ro yec to  F e rro v ia rio  de ROU y o tro s  a sun tos  re la c io na do s . Dicha 

m o d if ic a c ió n  se e fe c tu ó  al a m p a ro  de la C láusula 14 de l C o n tra to  de  Inve rs ión .

1.6. Con fecha  8 de  agosto  de 2024 , la D irecc ión  N ac iona l de T ra n s p o rte  F e rro v ia rio  

e m it ió  el C e rtif ica d o  de F ina lización  para el t ra m o  de vía fé rre a  c o m p re n d id o  e n tre  el 

lím ite  de l re c in to  P o rtu a rio  y la P lanta  de C elu losa de BLANVIRA S.A. en el pa ra je  

C e n te n a rio  con d e te rm in a d a s  pendencias.

1.7 . A s im ism o , con  fecha  9 de agosto  de 2024  la D irecc ión  N ac iona l de T ra n sp o rte  

F e rro v ia rio  a u to riz ó  a L iropa S.A. a in ic ia r las a c tiv ida d es  de o p e ra c ió n  fe r ro v ia r ia  en el 

t ra m o  c o m p re n d id o  e n tre  el lím ite  de l re c in to  P o rtu a rio  y la P lanta  de C elu losa de 

BLANVIRA S.A. en el pa ra je  C e n te n a rio .

1.8 . En v ir tu d  de lo  e xpu e s to , y s u je to  a la C láusula 14 de l C o n tra to  de Inve rs ión  

a n te r io rm e n te  re fe r id a , ROU y UPM  han co n s id e ra d o  c o n v e n ie n te  o to rg a r una nueva



e n m ie n d a  al C o n tra to  de Inve rs ión  con el f in  de m o d if ic a r  e in c o rp o ra r  c ie rta s  c láusu las 

re lac ionadas  con  el P ro ye c to  F e rro v ia rio  de ROU y o tro s  asun tos  re la c io n a d o s .

2. DEFINICIONES

A m enos que  se d e fin a  lo  c o n tra r io  en esta  E nm ienda , los té rm in o s  d e fin id o s  o los 

té rm in o s  en m ayúscu la  u tiliz a d o s  en el C o n tra to  de In ve rs ió n  (in c lu id a s  o tra s  

e n m ie n d a s  y e l C o n tra to  C o m p le m e n ta r io ) te n d rá n  el m ism o  s ig n ific a d o  en esta 

E nm ienda .

3. E N M IE N D A  A LA CLÁUSULA 3 .3 .2  (a) ii Y OTROS

3 .1  Las P artes a cu e rd a n :

E nm e n d a r la C láusula  3 .3 .2  (a)ii.C ) de l C o n tra to  de In ve rs ió n , la q ue  q u e d a rá  re d ac ta da  

de la s ig u ie n te  fo rm a :

“ C) La f in a liz a c ió n  d e l P ro yec to  F e rro v ia rio  o c u rr irá  e l "9  de a g o s to  de 2 0 2 5 "  (Fecha  

P ro g ra m a d a  de F in a liza c ión  d e l P ro yec to  F e rro v ia rio ).

Se e n tie n d e  p o r  "F in a liza c ió n  d e l P ro yec to  F e rro v ia r io " , a e fe c to s  de es te  C o n tra to , gue  

e l m ism o  esté  c o m p le ta m e n te  o p e ra tiv o  con e l p ro p ó s ito  de  t ra n s p o r ta r  ce lu losa  y  

p ro d u c to s  gu ím icos  p a ra  la  p ro d u c c ió n  de U P M  e n tre  la  P la n ta  de C e lu losa  de U P M  y  la  

te rm in a l p o r tu a r ia  e spe c ia liza da  en e l p u e r to  de  M o n te v id e o  y  e n tre  la  te rm in a l 

p o r tu a r ia  e spe c ia liza da  en e l p u e r to  de M o n te v id e o  y  la  P la n ta  de  C e lu losa  de U P M ” .

3 .2 . H ito s  In te rm e d io s

3 .2 .1 . ROU c u m p lirá  con  los h ito s  in te rm e d io s  a su ca rgo  q ue  se d e ta lla n  en el A nexo  1 

a la p re se n te , el que  f irm a d o  p o r las P artes se co n s id e ra rá  p a rte  in te g ra n te  de  esta  

E nm ienda  (los "H ito s  In te rm e d io s "  o "H ito  In te rm e d io "  en  su e x p re s ió n  en  s in g u la r).



El c u m p lim ie n to  de los H itos  In te rm e d io s  para nada puede  co ns id e ra rse  q ue  a fe c te , 

reduzca  o m itig u e  la re sp on sab ilida d  de c u m p lir  con la Fecha P ro g ram ada  de 

F ina lizac ión  de l P ro yec to  F e rro v ia rio .

3 .2 .2 . M u lta s  p o r in c u m p lim ie n to  de los H itos  In te rm e d io s  -  (i) El in c u m p lim ie n to  en 

c o m p le ta r  en t ie m p o  y fo rm a  cada uno  de los H ito s  In te rm e d io s  m a rcados  con  un "S í" 

en la c o lu m n a  de "P e n a lid a d " en el Anexo 1 a la p re sen te , hará in c u r r ir  a la p a rte  

in c u m p lid o ra  en una m u lta  d ia ria  e q u iv a le n te  al d ob le  de l canon  fe r ro v ia r io  re s u lta n te  

de  t ra n s p o r ta r  c u a tro  fo rm a c io n e s  c o m p le ta s  de pu lpa  desde la P lanta  de  C elu losa de 

U PM  a la te rm in a l p o rtu a r ia  especia lizada  en el P ue rto  de M o n te v id e o  p o r día, 

c o n s id e ra n d o  v ia jes  de ida y v u e lta , en fa v o r de la o tra  p a rte , p o r cada día de  a tra so  en 

el c u m p lim ie n to  de l H ito  In te rm e d io  re sp ec tivo . En caso de que  ROU deba a b o n a r a 

U PM  a lguna  m u lta  co m o  consecuenc ia  de lo  a n te r io r , el v a lo r de d icha  m u lta  p o d rá  ser 

d e sco n ta d o  de los fu tu ro s  pagos a re a liza r p o r UPM  o su O p e ra d o r F e rro v ia rio  p o r 

c o n c e p to  de canon  p o r e l uso de la Vía Férrea.

(ii) Las m u lta s  devengadas p o r el in c u m p lim ie n to  de más de un H ito  In te rm e d io  no 

serán  a cu m u la tiva s ; es d e c ir  que  e s ta n do  v ig e n te  un in c u m p lim ie n to , la a p a ric ió n  de 

o tro  no  im p lica  una nueva p ena lidad .

(iii)  Con re sp ec to  al in c u m p lim ie n to  de las o b liga c io ne s  que  se re la c io n a n  con  los H itos 

In te rm e d io s , las Partes a cue rdan  que  la m o ra  o pe ra rá  en fo rm a  a u to m á tic a , 

p ro d u c ié n d o se  la m ism a de p le n o  d e rech o , sin necesidad  de p ro te s to , in te rp e la c ió n  ni 

g e s tió n  a lguna , p o r el so lo  v e n c im ie n to  de los p lazos o p o r la rea lizac ión  u o m is ió n  de 

c u a lq u ie r a c to  o hecho  que se tra du zca  en hace r o no hace r a lgo  c o n tra r io  a lo 

e s tip u la d o  en esta C láusula 3.2.

3 .2 .3 . Se de ja  cons tanc ia  que  los H itos  In te rm e d io s  n ú m e ro  6.3 , n ú m e ro  6 .4  y n ú m e ro  

9, cu e n ta n  con  fecha  de c u m p lim ie n to  p o s te r io r  a la Fecha P rogram ada  de F ina lizac ión  

de l P ro yec to  F e rro v ia rio  y que  los m ism os no im p id e n  el c u m p lim ie n to  de d icha  

o b lig a c ió n  p o r p a rte  de ROU en la fecha  aco rdada , pe ro  se e n c u e n tra n  su je to s  a las 

m u lta s  e s tab lec idas  en la C láusula 3 .2 .2 . p re ced en te .



3 .3  G ru po  de T ra b a jo

Las Partes a cue rd an  que  el G ru p o  de T ra b a jo  (GT) c re a d o  p o r la C láusu la  3.3 de  la 

E nm ienda  de 22 de a go s to  de 2023 , c o n tin u a rá  en fu n c io n a m ie n to  hasta  q ue  se 

c o m p le te n  las o b ras  in d ica d a s  en el A nexo 2 de la p re se n te  E nm ienda , p u d ie n d o  las 

Partes e x te n d e r d ich o  p e río d o  p o r el p lazo  q ue  e s tim e n  c o n v e n ie n te  a e fe c to s  de 

c u m p lir  con  la f in a lid a d  de s e g u im ie n to  de l p ro y e c to . El GT te n d rá  d e n tro  de  sus 

c o m e tid o s , el s e g u im ie n to  de l c u m p lim ie n to  de  los H ito s  In te rm e d io s  y de  las obras  

in d icadas  en el A nexo  2.

3 .4 . D años p o r R etraso

3 .4 .1  Si e l P ro ye c to  F e rro v ia rio  no está  c o m p le ta m e n te  o p e ra tiv o  con  el p ro p ó s ito  de 

t ra n s p o r ta r  ce lu losa  y p ro d u c to s  q u ím ico s  n ecesa rios  para la p ro d u c c ió n  de U PM  a la 

Fecha P ro g ram ada  de F ina lizac ión  de l P ro ye c to  F e rro v ia rio  (co m o  se d e fin e  en la 

C láusula  3 .1  p re c e d e n te ): i) ROU pagará a U PM  los daños p o r re tra s o  p o r el p e río d o  

c o m p re n d id o  e n tre  e l 14 de a b r il de 2023  y hasta  el 9 de  a go s to  de  2025 , en  el m a rco  

de lo  e s ta b le c id o  en las C láusulas 8 y 12 de l C o n tra to  C o m p le m e n ta r io , p e ro  lim ita d o s  

al m o n to  de l co s to  e x tra  que  UPM  haya in c u r r id o  p o r el h ech o  de t ra n s p o r ta r  ce lu losa  

y q u ím ic o s  m e d ia n te  t ra n s p o r te  p o r ca m io n e s  en lu ga r de  u tiliz a r  el P ro ye c to  

F e rro v ia r io ; y  ii) ROU pagará  los daños o cas io n ad o s  a U PM  de a c u e rd o  con  el C o n tra to  

C o m p le m e n ta r io  (en e spec ia l, sus C láusulas 8 y 12), causados d u ra n te  el p e río d o  q ue  

co m ie nza  a p a r t ir  de l 9 de  a gos to  de  2025  hasta la fech a  en que  el P ro ye c to  F e rro v ia rio  

es té  en fu n c io n a m ie n to  para  el t ra n s p o r te  de ce lu losa  y q u ím ico s  necesa rios  para la 

p ro d u c c ió n  de  U PM  ("D años  p o r R e traso ").

3 .4 .2  ROU no será re sp on sab le  de  Daños p o r R e traso  en la m e d id a  en q u e  la d e m o ra  

en la fin a liz a c ió n  de  la o b ra  de l P ro ye c to  F e rro v ia rio  se p roduzca  d e b id o  a un E ven to  

de  Causa E xtraña  No Im p u ta b le .

Las Partes a cu e rd a n  que  no se c o n s id e ra rá  un E ven to  de  Causa E xtraña  N o Im p u ta b le  

c u a lq u ie r in c u m p lim ie n to  de l C o n tra tis ta  F e rro v ia rio , o c u a lq u ie r s u b c o n tra t is ta , o



c u a lq u ie r em presa  que  en el fu tu ro  pueda  s u s titu ir  al C o n tra tis ta  F e rro v ia rio  a c tu a l, de 

c u a lq u ie r té rm in o , c o n d ic ió n  o c láusu la  in c lu ida  en el C o n tra to  de P a rtic ip a c ió n  P úb lico  

P rivada ce le b ra d o  e n tre  ROU y el G ru po  Vía C en tra l S.A., con fecha  10 de m a yo  de 

2019 , o c u a lq u ie r m o d if ic a c ió n  de l m ism o.

3 .4 .3 . Las Partes acue rd an  que  los Daños p o r R etraso son in d e p e n d ie n te s  de las m u lta s  

re fe r id a s  en la C láusula 3 .2 .2  de esta E nm ienda.

3 .5 . T ra n s p o rte  A lte rn a tiv o  d u ra n te  la in d is p o n ib ilid a d  del P ro yec to  F e rro v ia rio

Las Partes ra tif ic a n  la a p lica c ió n  y v igenc ia  en to d o s  sus té rm in o s  de lo  e s ta b le c id o  en 

la C láusula 3.3. de la Enm ienda  al C o n tra to  de Inve rs ión  firm a d a  el 5 de m a rzo  de 2021 

hasta la Fecha P rogram ada  de F ina lizac ión  de l P royec to  F e rro v ia rio .

4. CO NDO NACIÓN

C om o consecuenc ia  de l in c u m p lim ie n to  en p lazo de a lgunos H itos  In te rm e d io s  y de la 

Fecha P rogram ada  de F ina lización  de l P royec to  F e rro v ia rio  c o m p ro m e tid o s  en la 

E nm ienda  de fecha  22 de agosto  de 2023 , hasta el día de la fecha , ROU es pas ib le  de 

m u lta s  (las "M u lta s " )  y daños p o r re tra so  a fa v o r de UPM .

En d ich o  m a rco , las Partes acue rdan  que  UPM  cond o na  las (i) M u lta s  y (i¡) daños p o r 

re tra s o  lim ita d o s  al m o n to  de l co s to  e x tra  que  UPM  haya in c u rr id o  p o r el hecho  de 

t ra n s p o r ta r  ce lu losa  y q u ím icos  m e d ia n te  tra n s p o rte  p o r ca m iones  en lu ga r de u tiliz a r 

el P ro yec to  F e rro v ia rio  ex ig ib les  hasta la fecha  (los "D años p o r R etraso L im ita d o s "), 

s u je to  a la c o n d ic ió n  suspensiva  de que  se v e r if iq u e  el c u m p lim ie n to  en t ie m p o  y 

fo rm a  de to d a s  las obras  para la m e jo ra  de la segu ridad  del P ro yec to  F e rro v ia rio , 

re fe r id a s  en la C láusula 5 de esta E nm ienda. La c itada  c o n d ic ió n  se co ns id e ra rá  

c u m p lid a  (y en consecuencia  será e fe c tiva  la co n d o n a c ió n  de las M u lta s  y de  los Daños 

p o r R e traso  L im itados) s ie m p re  y cuando  to d a s  las obras  m enc ionadas  se e n c u e n tre n  

to ta lm e n te  co m p le ta d a s  y en c o rre c to  fu n c io n a m ie n to , a más ta rd a r  en las fechas 

ind icadas en el Anexo 2.



El c u m p lim ie n to  pa rc ia l de las o b ras  c ita da s  no su p o n d rá  la v e r if ic a c ió n  de  la c o n d ic ió n  

re fe r id a , ni s iq u ie ra  en fo rm a  pa rc ia l, y p o r ende , no im p lic a rá  la c o n d o n a c ió n  de las 

M u lta s  ni de los Daños p o r R e traso  L im ita d o s , ni s iq u ie ra  de  p a rte  de  e llas.

En caso de in c u m p lim ie n to  de  ROU en re la c ió n  a la te rm in a c ió n  de to d a s  las o b ras  

re fe r id a s  en t ie m p o  y fo rm a , U PM  p od rá , en fo rm a  in m e d ia ta  y s in  m ás trá m ite ,  

d e s c o n ta r e l v a lo r  de las M u lta s  de  los fu tu ro s  pagos a re a liza r p o r U PM  o su O p e ra d o r 

F e rro v ia rio  p o r c o n c e p to  de  canon  p o r el uso de la Vía Férrea  y será a c re e d o ra  f re n te  a 

ROU de los Daños p o r R e traso  L im ita do s .

5. MEJORAS A LA SEGURIDAD DEL PROYECTO FERROVIARIO

5 .1 . ROU se c o m p ro m e te  a re a liza r las o b ras  para la m e jo ra  de  la se g u rid a d  de la Vía 

Férrea  (F e rro c a rr il C e n tra l) que  se d e ta lla n  en el A nexo  2 de esta  E nm ienda , d e b ie n d o  

e s ta r d ichas  o b ras  c o m p le ta d a s  en su to ta lid a d  y en c o rre c to  fu n c io n a m ie n to , en las 

fech a s  re s p e c tiv a m e n te  in d icad a s  en d ic h o  A nexo .

5 .2 . ROU re co no ce  la im p o rta n c ia  de una p o lítica  de la rg o  p lazo  para  c o n t in u a r  

re d u c ie n d o  los Pasos a N ive l m e jo ra n d o  así la se gu rid a d  y capac idad  de l s is tem a  

fe r ro v ia r io .

6. OBRAS PORTUARIAS

ROU p ro m o v e rá  que  la A d m in is tra c ió n  N ac iona l de  P ue rtos  (ANP), a m ás ta rd a r  el 30  

de  ju n io  de 2 02 5 : (i) f in a lic e  las o b ras  re la c io n a d a s  al Acceso N o rte  de l P u e rto  de 

M o n te v id e o  y de  c irc u la c ió n  in te rn a  (a is lado  d e f in it iv o , c ruces  v ia les  y  p e a to n a le s ), e 

(ii) in s tru m e n te  y ponga  en o p e ra c ió n  un s is tem a de acceso fe r ro v ia r io  a u to m a tiz a d o  y 

de se ña lizac ión  para  el t ra m o  fe r ro v ia r io  d e n tro  de  su re c in to  a ser c o n e c ta d o  con  el 

C e n tro  de C o n tro l de T rá fic o  F e rro v ia r io  (CCTF) de l P ro ye c to  F e rro v ia r io  y  con  e l c e n tro  

de c o n tro l de  T e b e tu r  S.A.



7 . V IG E N C IA  Y  V A L ID E Z  DEL C O N T R A T O

En to d o  lo no e xp re sa m e n te  m o d if ic a d o  p o r la p re sen te , se m a n tie n e n  v ig e n te s  e 

in ca m b ia d o s  los té rm in o s  de l C o n tra to  de Inve rs ión , C o n tra to  C o m p le m e n ta r io , sus 

A nexos y sus Enm iendas.

ROU y UPM  suscriben  esta Enm ienda  en el lu ga r y fecha  antes ind icados , en dos cop ias 

en los id io m a s  españo l e ing lés, s ie nd o  am b os  te x to s  ig u a lm e n te  vá lidos . En caso que  

surja  a lguna  a m b ig ü e d a d  o d iscrepanc ia  e n tre  los te x to s  en ing lés y españo l de la 

p re se n te  E nm ienda , p reva lece rá  el te x to  en españo l.

ROU

F irm a:

N o m b re : R odrigo  Ferrés

T ítu lo : S e c re ta rio  de la P residencia  de la R epúb lica  

F irm a:

N o m b re : M a ria n a  C abrera

T ítu lo : P rosecre ta ría  de la P residencia  de la R epública 

F irm a:

N o m b re : José Luis Fa lero

T ítu lo : M in is tro  de T ra n sp o rte  y O bras Públicas

F irm a:

N o m b re : F e rnando  B lanco

T ítu lo : D ire c to r de la O fic ina  de P la n e a m ie n to  y P resupuesto

U P M

F irm a:

N o m b re : M a rco s  B attegazzore



T ítu lo : A p o d e ra d o

F irm a:

N o m b re : G onza lo  G la m b ru n o  

T ítu lo : A p o d e ra d o



ANEXO 1 

Hitos In term edios

íte m Acción Fecha Entregable Penalidad

1 T ra n sp o rte  de 

q u ím icos .

O peración com pleta: 

2 /1 2 /2 0 2 4

Resolución M TO P  

autoriza  o p erativa .

Si

1.1 F ina lizac ión  obras 

p u e n te s  secos La Cruz 

pk 139 y F lo rida  N o rte  

pk 109.

2 8 /2 /  2025 Levan tam ien to  de  

restricción LTV 

(L im itación T em pora l 

de V elocidad) desde  

DNTF.

SI

2 E lim inac ión  de Paso a 

N ive l Irre g u la r, 25 de 

A gosto , (e n tre  pk 60,6 y 

61 ,6 ): rea liza r o b ra  de 

paso a desn ive l 

p e a to n a l e levado .

1 /1 1 /2 0 2 4 Obras te rm inadas  y 

aprobadas por M TO P  

y e lim inación  de LTV 

desde DNTF.

Si

3 E lim inac ión  de Paso a 

N ive l Irre g u la r, Estación 

18 de M ayo  (e n tre  pk 

22 y 23 ,5 ): rea liza r 

obras  de m e jo ra  

in fra e s tru c tu ra .

1 /1 1 /2 0 2 4 Obras te rm inadas  y 

aprobadas por M TO P  

y elim inación  de LTV 

desde DNTF.

Si

4 E lim inac ión  de Paso a 

N ive l Irre g u la r, Escuela 

Joan icó , e n tre  pk 38 ,8  y 

36: re a liza r ob ra  de 

paso a desn ive l 

p e a to n a l e levado .

1 /1 1 /2 0 2 4 Obras te rm inadas  y 

aprobadas por M TO P  

y elim inación  de LTV 

desde DNTF.

Si



5 E lim ina c ió n  de Paso a 

N ive l Ir re g u la r 

C ane lones, e n tre  pk 42 

y pk 43 : re a liza r ob ra  

de l paso a desn ive l 

p e a to n a l e le va d o .

2 /1 2 /2 0 2 4  extensib le  

al 3 0 /0 5 /2 0 2 5  

siem pre que exista  

guard ia de seguridad, 

24hs, 7 días de la 

sem ana, 365  días del 

año.

Obras te rm in ad as  y 

aprobadas por M TO P  

y e lim inación  de LTV 

desde DNTF.

Si

6

E lim in a c ió n  de  re d u c c ió n  de  v e lo c id a d  en los PAN a u to m á tic o s  d e ta lla d o s  en el A nexo  3 en 

am bas d ire c c io n e s  de c irc u la c ió n  según el s ig u ie n te  c ro n o g ra m a :

6 .1 In fo rm e  de e va lu a c ió n  e 

im p a c to  en los PAN 

a u to m á tic o s  

( in c lu y e n d o  el im p a c to  

en los pos ib le s  ca m b ios  

de  va lo re s  nac iona les).

3 /2 /2 0 2 5 In fo rm e  ap ro b ad o  

por M TO P .

Si

6 .2 S o luc ión  técn ica  

p re se n ta d a  y a p rob ad a  

para los PAN a fe c ta d o s  

con  d is m in u c ió n  de 

ve lo c id a d , de a cu e rd o  

al in fo rm e  m e n c io n a d o  

en el p u n to  a n te r io r .

2 /4 /2 0 2 5 Solución técnica  

presentada y 

aprobad a por M TO P .

Si

6 .3 Ing e n ie ría  de d e ta lle  

para  cada u no  de los 

PAN q ue  re q u ie re n  

obras.

3 0 /3 /2 0 2 6 Ingeniería  de d e ta lle  

de cada PAN validada  

por M TO P .

No

6 .4 Im p le m e n ta c ió n  de 

s o lu c ió n  té cn ica  para

3 0 /8 /2 0 2 6 Solución técnica  

im p lem e n ta d a  y

Si



to d o s  los PAN 

a u to m á tic o s  d e ta lla d o s  

en el A nexo 3 en am bas 

d ire cc io n e s  de 

c ircu la c ió n

o p erativa , aprobada  

por M TO P.

7 S oluc ión  a p rob ad a  p o r 

MTOP para lose tas de 

h o rm ig ó n  en Pasos a 

N ive l.

1 /1 1 /2 0 2 4 In fo rm e DNTF. Si

8 S istem a de re d un da n c ia  

a la so luc ión  e x is te n te  

de  f ib ra  ó p tica  que  

asegure  c o n tin u id a d  

o p e ra tiv a  fre n te  a 

co rte s  de l s is tem a 

e x is te n te : p lan  

a p ro b a d o .

2 /1 2 /2 0 2 4 Plan aprobado  por 

M TO P.

Si

9 S istem a de re d un da n c ia  

a la so luc ión  e x is te n te  

de f ib ra  ó p tica  que  

asegure  c o n tin u id a d  

o p e ra tiv a  fre n te  a 

co rte s  de l s is tem a 

e x is te n te : so luc ión  

o p e ra tiva .

1 /1 0 /2 0 2 5 O bra te rm in ad a  y 

operativa  en tregada  

al M TO P.

Si

10 In s ta la c ió n  de s is tem a 

de m o n ito re o  y 

d e te cc ió n  de fa llas  del 

s is tem a  de seña lizac ión  

en t ie m p o  real.

2 /1 2 /2 0 2 4 Sistem a instalado y 

operativo

Si



11 OAC (O p e ra tio n a l 

A p p ro v a l C e rtifíca te  

según Anexo M  2 .14) 

para celulosa y 

químicos.

9 /8 /2 0 2 5 Resolución M TO P . Si

12 Im plem entación  de 

lim pieza de vía en Pasos 

a Nivel fre n te  a eventos  

puntuales inform ados  

por el operador.

Im p le m e n ta d o  a 

p a rtir  del 2 /1 2 /2 0 2 4

M e to d o lo g ía  

aprobad a  por DNTF.

N o



M e jo ra  de la seguridad de la vía fé rrea

A N E X O  2

íte m Acción Fecha Entregable

1 O bras en 3 de los 10 pasos a n ive l 

m e tro p o lita n o s  que  se d e ta lla n  en 

el A nexo  4. Las obras  deb e rán  

g e n e ra r cruces via les a desn ive l 

que  p e rm ita n  in d e p e n d iza r el 

t ra n s ito  fe r ro v ia r io  y v ia l.

2 pasos a nivel 

3 0 /0 9 /2 0 2 7  

1 paso a nivel al 

3 0 /9 /2 0 2 8  

A razón de un 

paso a nivel por 

año.

M O F y

Declaración de  

red

m odificados.

2 C e rra r y /o  re d ire cc io n a r, 

co n s o lid a r y a u to m a tiz a r  to d o s  los 

pasos a n ive l t ip o  III.

3 0 /9 /2 0 2 8  con un 

año de extensión  

de m utuo  

acuerdo.

M O F y

Declaración de  

red

m odificados.

3 In s ta la c ió n  de cám aras en al m enos 

10 Pasos a N ive l C ríticos.

3 0 /3 /2 0 2 5 . Cám aras  

instaladas y 

operativas.



A N E X O  3

Listado de PaN que req u ieren  e lim inación  de reducción de velocidad

ID D e p a rtam e n to Pk Zona Calle

LC011 M o n te v id e o 4 .413 U rbana Pablo Z u fr ia te g u i (e s tac ión  

Yatay)

LC012 M o n te v id e o 4 .6 7 8 U rbana A nge l Salvo

LC 014 /915 M o n te v id e o 4 .876 U rbana A ven ida  A grac iada  ba jo  

V ia d u c to  Paso M o lin o

LC016 M o n te v id e o 0 04+ 933 U rbana Dr. M a rc e lin o  Diaz y G arcia

LC017 M o n te v id e o 5 .115 U rbana P ila r Costa

LC018 M o n te v id e o 0 05 + 2 04 U rbana Santa Lucia

LC019 M o n te v id e o 0 05+ 402 U rbana C ap itán  F lo re nc io

LC020 M o n te v id e o 0 05 + 6 64 U rbana E m anc ipac ión

LC022 M o n te v id e o 0 05 + 8 84 U rbana C am ino  G ra l. H o rnos

LC030 M o n te v id e o 0 09 + 7 80 U rbana Bvar. A p a ric io  Saravia

LC031 M o n te v id e o 010+ 131 U rbana C am ino  C asavalle

LC036 M o n te v id e o 011+ 663 U rbana C am ino  C a rm e lo  C o lm an

LC037 M o n te v id e o 012+ 092 U rbana C am ino  Carlos A. Lopéz

LC038 M o n te v id e o 0 12+ 742 U rbana C am ino  H ila r io  C abrera

LC039 M o n te v id e o 0 13 + 3 8 4 U rbana Paso C a lp ino

LC040 M o n te v id e o 0 13 + 6 19 U rbana B e rna rd o  E tche va rne

LC041 M o n te v id e o 0 14 + 2 66 U rbana C am ino  U ru g u a y  (a la C uch illa  

P ere ira )

LC042 M o n te v id e o 0 14 + 7 98 U rbana C am ino  A b ra v a d e ro  (Sauce)

LC043 M o n te v id e o 0 15+ 063 U rbana Caracé

LC046 C ane lones 0 15 + 6 84 U rbana A ven id a  José B a ttle  Y 

O rdoñez

LC047 C ane lones 0 15 + 9 94 U rbana Jav ie r de V iana

LC048 C ane lones 0 16+ 271 U rbana G arib a ld i

LC049 C ane lones 0 16+ 473 U rbana 28 de Feb re ro



LC050 C ane lones 016+ 766 U rbana Teresa M u ñ oz

LC051 C ane lones 017+182 U rbana De las Ind u s tria s

LC052 C ane lones 017+ 388 U rbana Del C om erc io

LC057 C ane lones 020+ 826 U rbana (M use o  de la Uva y el v in o )

LC058 C ane lones 021+903 U rbana A ven ida  El D o rado

LC059 C ane lones 022+219 U rbana M endoza

LC060 C ane lones 022+622 U rbana Solis

LC061 C ane lones 024+482 U rbana C ic lam or

LC062 C ane lones 024+ 906 U rbana Ib ira p itá

LC071 C ane lones 029+628 Rural C am ino  p riva d o

LC072 C ane lones 029+ 997 Rural De las Casitas B on itas

LC073 C ane lones 031+471 Rural D odera

LC081 C ane lones 035+ 026 Rural San M arcos

LC083 C ane lones 035+ 396 Rural Carlos Brussa

LC106 C ane lones 054+411 Rural C am ino  ru ra l

LC108 C ane lones 057+ 964 U rbana Ruta 63

LC120 F lo rida 066+ 398 Rural C am ino  p riva do

LC126 Florida 072+692 Rural C am ino  p riva d o

LC131 F lo rida 075+521 Rural C am ino

LC132 F lo rida 075+801 U rbana R aou lC abaña  N uñez

LC 909 F lorida 075+925 U rbana ESTACION CARDAL

LC133 Florida 076+223 U rbana G rito  de A sencio

LC147 F lo rida 092+691 Rural C am ino

LC149 F lo rida 097+ 607 U rbana C am ino

LC150 Florida 097+ 739 U rbana C am ino

LC152 F lo rida 100+052 Rural C am ino

LC155 Florida 103+881 U rbana Calle 60

LC163 Florida 108+079 U rbana 24 de A b ril

LC167 Florida 111+555 Rural C am ino

LC168 Florida 111+899 Rural C am ino

LC169 F lo rida 113+740 Rural C am ino



LC170 Florida 114+857 Rural C am ino

LC171 Florida 116+118 Rural C am ino

LC172 F lo rida 117+364 Rural C am ino

LC173 F lo rida 118+531 Rural C am ino

LC176 F lo rida 121+949 Rural C am ino

LC180 F lo rida 125+947 U rbana José M a rt in

LC181 F lo rida 126+ 304 U rbana José P edro  V are la

LC182 F lo rida 127+ 098 Rural C am ino  p riva d o

LC183 F lo rida 129+ 710 Rural C am ino  Rural

LC194 F lo rida 140+ 957 Rural C am ino  p ú b lic o

LC196 F lo rida 145+455 Rural C am ino  p ú b lic o

LC288 F lo rida 146+603 Rural C am ino

LC198 F lo rida 147+756 Rural C am ino  p ú b lico

LC199 F lo rida 148+816 Rural C am ino

LC214 F lo rida 158+675 Rural C am ino

LC907 F lo rida 166+ 100 Rural C am ino

LC226 F lo rida 180+276 Rural C am ino

LC289 D urazno 181+ 464 Rural C am ino

LC228 D urazno 182+ 334 Rural C am ino

LC232 D urazno 188+ 108 Rural C am ino

LC233 D urazno 189+ 056 Rural C am ino

LC234 D urazno 189+675 Rural C am ino

LC238 D urazno 193+ 876 Rural Los C ardena les

LC241 D urazno 195+ 284 U rbana C am ino  al Paso de la C adena

LC247 D urazno 197+652 U rbana In s tru cc io n e s  de l A ño  XIII

LC248 D urazno 198+ 228 U rbana G ra l F ru c tu o so  R ivera

LC249 D urazno 198+485 U rbana M a e s tra  P e tro n a  T u bo ra s

LC250 D urazno 199+043 U rbana G ral A p a ric io  Saravia

LC251 D urazno 200+ 472 U rbana Carlos G a ro lin i

LC252 D urazno 2 01+ 316 U rbana Ju lio  G io rd a n o

LC254 D urazno 203+ 655 Rural H o m e ro  A n d ra d e



LC269 D urazno 234+112 Rural D o m in g o  B o rd a b e rry /P a so  La 

A tah on a

LC270 D urazno 235+674 U rbana F loro  Vera

LC271 D urazno 236+136 Rural C am ino

LC275 D urazno 241+651 Rural C am ino

LC278 D urazno 249+111 Rural C am ino

LC280 D urazno 256+652 Rural C am ino

LC282 D urazno 261+007 Rural C am ino  a El Tala

LC283 D urazno 262+353 Rural C am ino

LC285 D urazno 1+060 Rural C onexión  con  P lanta  Celu losa 

Paso de los To ros



A N E X O  4

PaN m etro p o litan o s  críticos

ID  D e p a rta m e n to
• . V,

■ l
mm ' ''1I
JBlll T ipo T ip o  2

LC006 M o n te v id e o 2 .0 0 7 U rba na San F ru c tu o s o la E nc lavad o

LC012 M o n te v id e o 4 .6 7 8 U rba na A n g e l S alvo la A u to m á t ic o

L C 0 1 4 /9 1 5 M o n te v id e o
4 .8 7 6

U rb a n a A v e n id a  A g ra c ia d a  b a jo  

V ia d u c to  Paso M o lin o

Ib A u to m á t ic o

LC026 M o n te v id e o 7 .9 1 4 U rb a n a C a m in o  A r ie l (Sayago) la E nc lavad o

LC030 M o n te v id e o 0 0 9 + 7 8 0 U rba na Bvar. A p a r ic io  Sarav ia la A u to m á t ic o

LC031 M o n te v id e o 0 1 0 + 1 3 1 U rb a n a C a m in o . C asava lle la A u to m á tic o

LC037 M o n te v id e o 0 1 2 + 0 9 2 U rba na C a m in o  C arlos  A . López la A u to m á tic o

LC038 M o n te v id e o 0 1 2 + 7 4 2 U rb a n a C a m in o  H ila r io  C ab re ra la A u to m á tic o

LC058 C a n e lo n e s 0 2 1 + 9 0 3 U rb a n a A v e n id a  El D o ra d o la A u to m á t ic o

LC063 C a n e lo n e s 2 6 .0 8 7 U rba na R uta 6 3 , ca lle  P a ra guay la E nc lavad o


